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Úvod

Coxův bodový proces X na d-dimenzionálním eukleidovském prostoru R
d je výsled-

kem dvojně stochastického procesu, který je určen náhodnou nezápornou fukcí Λ.
Podmíněně při dané realizaci funkce Λ je proces X Poissonův bodový proces s funkcí
intenzity Λ [3].
V této práci se podrobněji zabýváme Coxovým bodovým procesem řízeným
Gamma-Ornstein Uhlenbeckovým (GOU) procesem, jeho simulací a filtrováním.
Filtrování bodových procesů je klasický problém, který vyplynul z aplikací medicínské
diagnostiky a optické komunikace [4].
Úloha filtrování Coxova bodového procesu X s náhodnou intenzitou Y představuje
stanovení podmíněné střední hodnoty

E(Y (T ) | X(t), t ∈ [0, T ]).

K řešení tohoto problému jsme zvolili bayesovský přístup [2] a užili jsme metodu
Markov Chain Monte Carlo (MCMC) a Metropolis-Hastingsův algoritmus rození a
zániku.

V první kapitole začínáme úvodem do teorie bodových procesů, blíže se seznámíme
s Poissonovým a Coxovým bodovým procesem a představíme úlohu filtrování Coxova
procesu a metodu MCMC.
Ve druhé kapitole uvádíme konkrétní výpočty a algoritmus pro simulaci z rozdělení
Coxova bodového procesu řízeného GOU procesem.
Třetí kapitola obsahuje popisy použitých programů, numerické výsledky a grafy.
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Kapitola 1

Základní pojmy

1.1 Bodový proces

Označení:

(Ω,A, P ) . . . pravděpodobnostní prostor

(X , d) . . . úplný separabilní metrický prostor

(s nosnou množinou X a metrikou d)

B(X ) = B . . . σ-algebra borelovských podmnožin X

B0 . . . systém všech omezených borelovských podmnožin X (B0 ⊂ B)

N . . . systém všech lokálně konečných podmnožin X

(tzn. x ∈ N ⇔ ∀B ∈ B0 je x ∩ B konečná množina)

x(·) . . . čítací míra na X

x(B) . . . počet bodů množiny x ∩ B

N . . . σ{x ∈ N ; x(B) = m} ∀B ∈ B0, ∀m ∈ N0

Definice 1.1. Bodovým procesem rozumíme měřitelné zobrazení

X : (Ω,A, P ) → (N,N ).

Jednoduchý bodový proces má všechny realizace s navzájem různými body.
Říkáme, že bodový proces X je konečný, jestliže

X(X ) < ∞ s.j.

Rozdělení pravděpodobnosti bodového procesu X je pravděpodobností míra PX−1,

PX(B) = P [X ∈ B] = P{ω ∈ Ω; X(ω) ∈ B}, B ∈ N .

Poznámka 1.1. Pro jednoduchost často definujeme bodový proces jako lokálně koneč-
nou náhodnou množinu Φ ⊂ X , tzn. ∀B ∈ B0 je počet bodů množiny Φ∩B konečná
náhodná veličina.
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Definice 1.2. Prázdná pravděpodobnost bodového procesu X je definována jako

P (X(B) = 0), B ∈ B0.

Věta 1.1. Rozdělení bodového procesu je určeno prázdnými pravděpodobnostmi.

Definice 1.3. Nechť X = R
d. Řekneme, že bodový procesX je stacionární, respektive

izotropní, jestliže jeho rozdělení je invariantní vůči posunutí, respektive rotaci.

Definice 1.4. Míra µ na měřitelném prostoru (X ,B) se nazývá difuzní, jestliže
∀y ∈ X platí

µ({y}) = 0.

Věta 1.2. Zobrazení X : (Ω,A, P ) → (N,N ) je bodový proces, právě když ∀B ∈ B0

je X(B) náhodná veličina.

Definice 1.5. Pro n ∈ N definujeme n-tou momentovou míru bodového procesu X

vztahem
M (n)(A1 × A2 × . . . × An) = E[X(A1)X(A2) . . .X(An)],

kde Ai ∈ B pro všechna i ∈ {1, 2, . . . , n}.
Speciálně, první momentová míra

M (1)(A) = M(A) = E[X(A)], A ∈ B,

se nazývá míra intenzity bodového procesu X.
Dále píšeme

var[X(A)] = M (2)(A × A) − [M(A)]2, A ∈ B

a definujeme disperzi procesu X vztahem

D(X(A)) =
varX(A)

E[X(A)]
, A ∈ B.

1.2 Poissonův bodový proces

Základním modelem bodového procesu je Poissonův proces.

Definice 1.6. Nechť µ je lokálně konečná difuzní míra na X . Říkáme, že X je
Poissonův bodový proces s mírou intenzity µ, jestliže splňuje:

1. ∀A ∈ B0 má náhodná veličina X(A) Poissonovo rozdělení s parametrem µ(A),

2. jestliže A1, . . . , An jsou po dvou disjunktní množiny z B0 pro nějaké n, potom
X(A1), . . . , X(An) jsou nezávislé náhodné veličiny.

Definice 1.7. Je-li X ∈ B(Rd) a µ difuzní míra s hustotou λ(·) vzhledem k Lebes-
gueově míře, pak o λ(·) hovoříme jako o funkci intenzity.
Poissonův proces se nazývá homogenní, je-li jeho funkce intenzity konstantní.
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Poznámka 1.2. Homogenní Poissonův proces na R
d je stacionární a izotropní.

Poznámka 1.3. Každý stacionární Poissonův proces na X = R
d je homogenní.

Poznámka 1.4. Je-li X Poissonův bodový proces, pak D(X(A)) = 1 ∀A ∈ B0.
Disperze umožňuje srovnání bodového procesu s Poissonovým bodovým procesem.

Definice 1.8. Bodový proces X nazýváme

a) naddisperzní, je-li D(X(A)) > 1,

b) poddisperzní, je-li D(X(A)) < 1.

Definice 1.9. Uvažujme Poissonův bodový proces X s mírou intenzity µ,
0 < µ(X ) < ∞, a označme jeho rozdělení symbolem Π. Říkáme, že bodový proces Y

má hustotu vzhledem k Poissonovu bodovému procesu X, jestliže platí

P (Y ∈ F ) =

∫

F

f(x)dΠ(x), F ∈ N .

Poznámka 1.5. Zřejmě pro F ∈ N platí:

Π(F ) = P (Y ∈ F ) =

∞
∑

n=0

P (Y ∈ F | Y (X ) = n)P (Y (X ) = n)

=

∞
∑

n=0

µn(X )

n!
e−µ(X )

∫

X

. . .

∫

X

I[(x1, . . . , xn) ∈ F ]
dµ(x1)

µ(X )
. . .

dµ(xn)

µ(X )

=

∞
∑

n=0

e−µ(X )

n!

∫

X

. . .

∫

X

I[(x1, . . . , xn) ∈ F ]dµ(x1) . . . dµ(xn).

Příklad 1.1. Nechť α > 0 a B ⊂ R
d je borelovská množina taková, že 0 < µ(B) < ∞.

Homogenní Poissonův bodový proces na množině B s konstantní intenzitou α má
hustotu

f(x) = e(1−α)µ(B)αx(B). (1.1)

Příklad 1.2. Nyní uvažujme nehomogenní Poissonův proces na množině B s inten-
zitou Y (t). Příslušná hustota tohoto procesu vzhledem k míře Π je pak rovna [3]

f(x) = eµ(B)exp

(

−

∫

B

Y (t)dt

)

Πxi∈xY (xi). (1.2)

1.3 Coxův bodový proces

Definice 1.10. Nechť Λ je σ-konečná difuzní náhodná míra na R
d. Coxův bodový

proces s řídící mírou Λ je definován jako bodový proces, který je podmíněně při
Λ = µ Poissonův proces s mírou intenzity µ.
Jedná se o tzv. dvojně stochastický proces.
Existuje-li hustota Y náhodné míry Λ vzhledem k Lebesgueově míře, pak o Y mluvíme
jako o funkci intenzity.
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Věta 1.3. Pro Coxův bodový proces platí:

P (X(B) = 0) = Ee−Λ(B), B ∈ B0,

M(B) = EΛ(B).

Coxův proces je naddisperzní.

1.4 Filtrování Coxova bodového procesu

Dále se zabýváme bodovými procesy v R+, které budeme značit jako X(t) = X([0, t]).

Nechť X(t), t ≥ 0 je Coxův bodový proces s náhodnou intenzitou Y .
Úloha filtrování Coxova bodového procesu X představuje stanovení podmíněné střední
hodnoty

E(Y (T ) | X(t), t ∈ [0, T ]). (1.3)

Definice 1.11. Náhodný proces Z na R+ se nazývá složený Poissonův proces,
je-li Z = (tj, zj)j=1,2,..., kde 0 < t1 < t2 < . . . jsou body homogenního Poissonova

[…]


V tabulce 3.1 jsou zaznamenány 95% intervaly spolehlivosti realizací Y
(l)
p (T ) pro

jednotlivé obrázky a průměrná hodnota Yp(T ). Krajní body intervalu spolehlivosti
jsme získali jako (0.025M

10
)-tou a (0.975M

10
)-tou hodnotu z uspořádané posloupnosti

{Y (10r)
p (T )}r=1,2,..., M

10
.

obrázek č. 95% interval spolehlivosti Yp(T )

3.1 (0.501;1.184) 0.786

3.2 (0.002;0.166) 0.035

3.3 (0.011;0.541) 0.162

3.4 (8 · 10−5; 0.595) 0.067

3.5 (1.540;2.960) 2.122

3.6 (0.399;1.624) 0.881

3.7 (0.919;4.526) 2.452

3.8 (0.317;2.636) 1.020

Tabulka 3.1: 95% intervaly spolehlivosti

Obrázky 3.9 a 3.10 jsou výstupem programů pro počet iteracíM = 100000. Příslušné
95% intervaly spolehlivosti realizací Y (l)

p (T ) a průměrné hodnoty Yp(T ) jsou uvedeny
v tabulce 3.2.

obrázek č. 95% interval spolehlivosti Yp(T )

3.9 (0.367;1.123) 0.708

3.10 (0.036;0.331) 0.136

Tabulka 3.2: 95% intervaly spolehlivosti

18

0 2 4 6 8 10

0
10

20
30

40

t

Y
(t
)

Coxův bodový proces

0 2000 4000 6000 8000 10000

0.
4

0.
8

1.
2

1.
6

Průběh Y
(l)
p (T )

počet iterací

Y
(l

)
p

(T
)

a) b)

0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6

0

A
b
so
lu
tn
í
če
tn
o
st

Histogram Y
(l)
p (T )

5
0
0
1
0
0
0
1
5
0
0
2
0
0
0
2
5
0
0

Y
(l)
p (T )

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

r(
k)

Autokorelační funkce Y
(l)
p (T )

k

0 50 100 150 200 250 300

c) d)

Obrázek 3.1: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 5, γ = 0.5. Pravděpodobnost
přijetí návrhu je 0.24, Yp(T ) = 0.786.
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Obrázek 3.2: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 5, γ = 2. Pravděpodobnost přijetí
návrhu je 0.14, Yp(T ) = 0.035.
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Obrázek 3.3: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 1, γ = 0.5. Pravděpodobnost
přijetí návrhu je 0.28, Yp(T ) = 0.162.
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Obrázek 3.4: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 1, γ = 2. Pravděpodobnost přijetí
návrhu je 0.54, Yp(T ) = 0.067.
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Obrázek 3.5: Realizace pro parametry α = 2, ν = 5, γ = 0.5. Pravděpodobnost přijetí
návrhu je 0.32, Yp(T ) = 2.122.
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Obrázek 3.6: Realizace pro parametry α = 2, ν = 5, γ = 2, „burn-inÿ i0 = 2
Pravděpodobnost přijetí návrhu je 0.24, Yp(T ) = 0.881.
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Obrázek 3.7: Realizace pro parametry α = 2, ν = 1, γ = 0.5. Pravděpodobnost přijetí
návrhu je 0.66, Yp(T ) = 2.452.
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Obrázek 3.8: Realizace pro parametry α = 2, ν = 1, γ = 2. Pravděpodobnost přijetí
návrhu je 0.64, Yp(T ) = 1.020.
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Obrázek 3.9: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 5, γ = 0.5. Pravděpodobnost
přijetí návrhu je 0.22, Yp(T ) = 0.708.
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Obrázek 3.10: Realizace pro parametry α = 0.4, ν = 5, γ = 2. Pravděpodobnost
přijetí návrhu je 0.16, Yp(T ) = 0.136.

28

3.3 Závěr

Odhad E(Y (T ) | X(t), t ≤ T ) jsme získali jako průměr Yp(T ). Příslušné hodnoty jsou
uvedené v tabulkách 3.1 a 3.2. Pokud se rozdělení hodnot Y

(l)
p (T ) blíží normálnímu

rozdělení, lze 95% interval spolehlivosti interpretovat tradičním způsobem (průměr±
2×směrodatná odchylka). Např. interval spolehlivosti k obr. 3.9 je téměř symetrický
kolem průměru Yp(T ), zatímco interval spolehlivosti k obr. 3.4 je výrazně asymetrický.

Autokorelační funkce r(k) nám říká, po kolika iteracích lze simulované realizace po-
važovat přibližně za nezávislé (hodnota blížící se nule). Např. na obr. 3.4 je hodnota
autokorelační funkce již po více než třiceti iteracích blízká nule, ale na obr. 3.9 klesá
funkce velmi pomalu, realizace tedy nemůžeme ani po čtyřech stech iteracích považo-
vat za nezávislé.

Průběh Y
(l)
p (T ) ovlivňují kombinace všech tří parametrů α, ν a γ, od nich odvozená

vstupní intenzita Y (t) a realizace Coxova procesu X(t).

Rozložení hodnot Y (l)
p (T ) můžeme pozorovat v histogramech (grafy c)). Výrazně asy-

metrické histogramy vznikají zejména tam, kde Y
(l)
p (T ) nabývá v jednotlivých iter-

acích převážně hodnoty blízké nule, viz obr. 3.2, 3.4. Může to být způsobeno např.
velkou hodnotou parametru γ, v důsledku čehož intenzita po skoku prudce klesá, v
kombinaci s malou hodnotou parametru α, která znamená méně skoků.
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