# Oponentní posudek bakalářské práce

Název práce: Coxův bodový proces

Studentka: Barbora Kocúrová

---

V předložené bakalářské práci se studentka zabývala bodovými procesy. Zvláštní pozornost potom věnovala Coxovému bodovému procesu řízeného Gamma Ornstein-Uhlenbeckovým (GOU) procesem. Práce je rozdělena do 3 kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní definice a vlastnosti týkající se bodových procesů, uvedena je definice Poissonova a Coxova bodového procesu. Je zde zformulována úloha filtrování Coxova bodového procesu a obecně popsán Metropolis-Hastingsův algoritmus rození a zániku, který byl použit pro řešení úlohy filtrování. Druhá kapitola je věnována Coxově procesu řízeného GOU procesem. Kromě definice je zde uveden výpočet jeho podmíněné hustoty a adaptace Metropolis-Hastingsova algoritmu pro řešení úlohy filtrace tohoto procesu. Numerické výsledky získané ze simulace v podobě dvou tabulek a mnoha grafů jsou uvedeny ve třetí kapitole. Uvedené simulace byly napsány v jazyku R. Programy pro simulaci Coxova bodového procesu řízeného GOU procesem a pro řešení úlohy filtrování tohoto procesu jsou k dispozici na přiložené disketě.

Studentka zvládla pěkně netriviální téma, její práce má logickou strukturu a je v pořádku i po formální stránce. V práci je nutné ocenit především tvůrčí přístup a vhodnou kombinaci teoretických výpočtů a jejich následných aplikací v simulacích. Práci lze vytknout několik nepřesností jako např. ve vzorcích na straně 13 je dvakrát $T$ místo $t$ či neuvedení hodnoty pravděpodobnosti $p$ v kapitole 2.3 ve výpočtu $r_b$ . Tyto nedostatky ovšem nesnižují hodnotu předložené práce.

Při obhajobě navrhuji vznést otázku:

Jak se projeví volba parametrů Coxova procesu řízeného GOU procesem na grafu tohoto procesu?

V Praze 15. 6. 2006

Mgr. Radka Lechnerová